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CELE POLITYKI 
BEZPIECZEŃSTWA DZIECI PZPN 

NINIEJSZA POLITYKA stanowi ramy zapewniające, że dzieci są chronione podczas uprawiania piłki nożnej. PBD będzie 
wspierana przez kodeksy postępowania, wytyczne i procedury. Dotyczą one wszystkich osób poniżej 18 roku życia, bez 

jakiejkolwiek dyskryminacji. Uznajemy, że niektóre dzieci mogą być szczególnie narażone na nadużycia i jesteśmy 
świadomi odpowiedzialności za dbanie o ich integrację, bezpieczeństwo i dobre samopoczucie w piłce nożnej. Poprzez 

swoje polityki, praktyki i procedury, PZPN kładzie nacisk na środki zapobiegawcze, w celu zmniejszenia ryzyka, oraz 
odpowiedzialne działania, aby zapewnić, że wszelkie incydenty są rozwiązywane efektywnie.
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CZYM JEST BEZPIECZEŃSTWO 
DZIECI?

BEZPIECZEŃSTWO DZIECI - oznacza działania podejmowane w celu zapewnienia, że wszystkie dzieci są bezpieczne od 
krzywdy i nadużyć, gdy są zaangażowane w piłkę nożną. Oznacza to proaktywne robienie wszystkiego, co możliwe w 

celu zminimalizowania ryzyka i zapobiegania nadużyciom wobec dzieci;
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KODEKS POSTĘPOWANIA DLA DZIECI

Jako członek klubu piłkarskiego/uczestnik treningów piłki nożnej/obozu piłkarskiego:

➢ Wiem, że opiekunowie są odpowiedzialni za moje bezpieczeństwo i dobro od czasu, gdy pod ich opiekę przekazują mnie rodzice 
lub opiekunowie prawni, dopóki nie wrócę do domu.

➢ Muszę zawsze postępować zgodnie z instrukcjami i radami opiekunów
➢ Jeśli z jakiegoś powodu nie chcę podążać za grupą, zapytam opiekuna o pozwolenie i o miejsce, gdzie mogę przebywać. 

Poinformuję opiekunów, jeżeli jest coś, czego potrzebuję, aby móc wziąć udział w organizowanych zajęciach.
➢ Podczas obozów piłkarskich lub wycieczek z noclegiem wiem, że będę dzielić pokój z innymi dziećmi, co wcześniej zostanie 

uzgodnione. Nie będę spać w żadnym innym pokoju.
➢ Będę na czas na wszystkie spotkania i zajęcia, nie będę się spóźniać.
➢ Będę przestrzegać zasad bezpieczeństwa podczas ruchu pieszego
➢ Będę przestrzegać zasad dotyczących własnego bezpieczeństwa, w tym:
     a) nie będę spożywać alkoholu;
     b) nie będę zażywać narkotyków lub innych substancji        odurzających;
     c) nie będę palić. 
➢ Będę przestrzegać zasad bezpieczeństwa na akwenach wodnych, w terenie górskim oraz w każdym innym miejscu, gdzie należy 

zachować szczególną ostrożność.
➢ Poinformuję opiekunów o jakichkolwiek problemach zdrowotnych, zmartwieniach, niepokoju lub obawach dotyczących 

bezpieczeństwa mojego lub innego dziecka
➢ Będę szanować inne dzieci i pomagać im w pełni uczestniczyć w zajęciach, będąc wzorem do naśladowania. Będę dawać 

przykład, który obejmuje np. niespożywanie alkoholu, niezażywanie narkotyków i innych używek lub nieużywanie obraźliwego 
lub innego dyskryminującego języka. 
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KODEKS POSTĘPOWANIA DLA DZIECI

Jako członek klubu piłkarskiego/uczestnik treningów piłki nożnej/obozu piłkarskiego:

➢ Będę szanować prawa, godność i wartość każdego uczestnika oraz innych zaangażowanych osób.
➢ Nie będę używać słów i wykonywać gestów prowokujących seksualnie
➢ Nie będę uderzać ani w żaden inny sposób fizycznie atakować, osób biorących udział w zajęciach lub działać w jakikolwiek 

sposób, który mógłby zawstydzić, upokorzyć, zastraszyć, umniejszyć lub poniżyć inne dzieci.
➢ Będę szanować mojego trenera, kolegów z drużyny, drużynę przeciwną oraz sędziów
➢ Będę grać uczciwie i godnie znosić porażki.
➢ Będę informować kierownika drużyny/trenera o wszelkich kontuzjach i stanie zdrowia przed lub w trakcie zajęć.
➢ Będę zgłaszać nękanie, jeżeli zauważę, że zdarza się mnie lub komuś
➢ Nie będę znęcać się i nie będę wszczynać bójek czy celowo krzywdzić innych, jak np.: 
     a) Używanie podłych słów by ranić innych lub        rozprzestrzeniać plotki na ich temat; 
     b) Celowe wykluczanie kogoś; 
     c) Używanie mediów społecznościowych w niewłaściwy sposób, np. umieszczanie złośliwych, krzywdzących komentarzy lub zdjęć 
w celu zranienia lub zasmucenia kogoś; 
    d) Przeklinanie i mówienie brzydko o kimś, do kogoś; 
    e) Walczenie fizycznie i ranienie innych
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KODEKS POSTĘPOWANIA DLA DZIECI

Biorąc udział w rozgrywkach piłki nożnej, rozumiem że mam prawo:

➢ Dobrze się bawić i rozwijać swoje umiejętności piłkarskie;
➢ Czuć się bezpiecznie i szczęśliwie;
➢ Być chronionym przed złym zachowaniem, ze strony dorosłych lub innych dzieci, które sprawiają, że czuję się niekomfortowo 

lub smutno;
➢ Rozmawiać i być wysłuchanym, zwłaszcza jeśli mam obawy lub nie czuję się bezpiecznie;
➢ Wiedzieć, gdzie udać się po pomoc lub z kim porozmawiać jeśli jestem przestraszony lub martwię się o coś;
➢ Być pod opieką, jeśli zdarzy się wypadek lub uraz
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OCENA RYZYKA

Podstawowym celem oceny ryzyka jest zapewnienie możliwie najlepszej ochrony i identyfikacji wszystkich zagrożeń występujących 
przy pracy wykonywanej w związku z dziećmi.
Efektem oceny powinno być rozstrzygnięcie czy ryzyko jest odpowiednio kontrolowane i czy można je uznać za akceptowalne. Jeżeli 
w wyniku dokonanej oceny ryzyko jest zbyt wysokie, to jednym z efektów szacowania ryzyka powinno być wskazanie środków 
zaradczych, profilaktycznych, jak należy je zastosować i kiedy. Ocena ryzyka musi dostarczyć niezbędnych informacji do 
podejmowania działań naprawczych i ustalania kolejności ich wprowadzania. Działania te powinny być udokumentowane.

Ocena ryzyka jest zalecana dla każdej planowanej aktywności, np. organizacji rozgrywek, meczów wyjazdowych, obozów 
piłkarskich, w szczególności gdy obejmuje nocleg.
Celem oceny ryzyka nie jest znalezienie powodów do odwołania podróży. Ma ona na celu wcześniejsze zidentyfikowanie 
potencjalnych zagrożeń. Analiza pozwoli podjąć działania, które wyeliminują ryzyko lub zredukują obszary wpływu. Na przykład 
miejsce noclegu może nie być bezpieczne dla dzieci, a jeśli jest to wcześniej wiadome, można je zmienić na inne. Pomaga to 
zapewnić, że wycieczka lub inna aktywność będą bezpieczne i przyjemne dla dzieci. Ważne jest, aby pamiętać, że jeśli aktywność 
nie może odbyć się bezpiecznie, należy ją odwołać.

Przynajmniej raz w roku należy przeprowadzić ogólną ocenę ryzyka, a przed organizacją konkretnego wydarzenia, np. turnieju lub 
wyjazdu piłkarskiego zawsze powinna być przeprowadzona. Analiza pozwoli wykryć najbardziej wrażliwe aspekty z punktu widzenia 
bezpieczeństwa dzieci. Każde ryzyko należy ocenić jako wysokie, średnie lub niskie, w zależności od prawdopodobieństwa jego 
wystąpienia. Dla każdego ryzyka należy określić planowane działanie w celu jego zminimalizowania. Jeśli ryzyka nie można 
zmniejszyć i pozostanie na wysokim poziomie, powinno rozważyć się rezygnację z organizacji rozważanej aktywności. Po wydarzeniu 
warto wrócić do przeprowadzonej analizy ryzyka, aby wyciągnąć wszelkie wnioski na przyszłość i uwzględnić w planach na kolejne 
wydarzenia.
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OCENA RYZYKA

W piłce nożnej przypadki złej praktyki mogą mieć miejsce, kiedy potrzeby dzieci nie są traktowane priorytetowo, co powoduje, 
że ich dobro i bezpieczeństwo jest zagrożone. Przykłady niewłaściwych praktyk mogą obejmować: 

➢ Podejmowanie niewystarczającej dbałości o unikanie urazów (np. poprzez nadmierny lub nieodpowiedni trening w stosunku do 
wieku, dojrzałości, doświadczenia i umiejętności zawodników); 

➢ Niezgłaszanie zachowań, które mogą narażać na szwank dobro dziecka i pozwalanie na niezgłaszanie niepokojących praktyk;
➢ Ciągłe okazywanie przychylności lub ignorowanie niektórych dzieci
➢ Używanie agresywnego, wulgarnego języka i zakazanych substancji w obecności dzieci;
➢ Wielokrotne ignorowanie wytycznych dotyczących zdrowia i bezpieczeństwa lub niepodejmowanie regularnych ocen ryzyka, co 

może narażać dzieci na ryzyko narażenia (np. niezapewnienie, że sprzęt, transport lub obiekty są odpowiednie do celu, 
bezpieczne w użyciu i dostępne); 

➢ Brak kwestionowania i zgłaszania złych praktyk może prowadzić do powstania środowiska, w którym może dojść do nadużyć.
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OCENA RYZYKA

Pewne zachowania powinny zwrócić uwagę i stanowić podstawę do podjęcia działań w celu poprawy bezpieczeństwa procesów, 
ewentualnie do zgłoszenia naruszeń. Jakie są niektóre z czynników ryzyka nadużyć w sporcie?

➢ Potencjalne sytuacje ryzyka: szatnie, prysznice, jazda samochodem, nocowanie, wyjazdy;
➢ Tolerancja dla znęcania się, w tym wśród rówieśników;
➢ Wysoka tolerancja dla przemocy fizycznej i urazów; 
➢ Dominacja i nierówne relacje władzy, na przykład między kierownikami lub trenerami a sportowcami;
➢ Nieodpowiednie relacje dorosły-dziecko i nadużywanie pozycji zaufania;
➢ Dyskryminacja i nierówność płci;
➢ Społeczna tolerancja dla niewłaściwych relacji lub zachowań: kluczowy czynnik, który sprawia, że dzieci, zwłaszcza dziewczynki, 

są narażone na nadużycia;
➢ Dbanie o reputację i unikanie skandali, prowadzące do przemilczania incydentów lub niezgłaszania ich, co czasem prowadzi do 

kontynuacji nadużyć; 
➢ Brak jasnej polityki i procedur, zwłaszcza na szczeblu krajowym i lokalnym.
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FORMY NADUŻYC 

Wszelkie działania zapobiegawcze i ochronne są kluczowe. Celem jest bowiem zawsze ochrona dzieci i uniknięcie sytuacji, które 
naruszają ich bezpieczeństwo. Jednak nie można wykluczyć, że mimo powzięcia wszelkich środków, do takich sytuacji niestety 
dojdzie. Niezwykle istotne jest zatem, żeby umieć takie zdarzenia rozpoznać, zidentyfikować, zaklasyfikować i co najważniejsze w 
odpowiedni sposób zareagować. Pamiętajmy, żeby nigdy nie ignorować sygnałów, które daje dziecko, ale też racjonalnie ocenić 
sytuację, a najlepiej – przekazać ją w ręce specjalistów. Nasza reakcja zawsze powinna mieć na uwadze dobro dziecka i jego ochronę 
również w środowisku pozasportowym. 

Niezwłocznie zgłaszać należy nie tylko nadużycia które stanowią przestępstwo, ale również zachowania, które mogą stanowić 
naruszenie np. kodeksów postępowania. Interes dziecka powinien być nadrzędny, wymagający priorytetowego traktowania w 
porównaniu z interesem innych osób fizycznych i prawnych. 
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Wskaźniki fizyczne 
Zadrapania 

Ślady ugryzień lub siniaki 
Oparzenia, np. papierosowe 

Nieleczone urazy 
Złamane kości 

Wskaźniki behawioralne 
Tendencje do samookaleczania 

Ciągłe próby ucieczki 
Agresja lub wycofanie 

Strach przed powrotem do domu 
Nieuzasadniony strach przed 
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Wskaźniki fizyczne
Nagłe zaburzenia mowy

Moczenie i brudzenie łóżka
Oznaki samookaleczenia

Słabe relacje z rówieśnikami

Wskaźniki behawioralne
Zachowanie wymagające uwagi
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Chroniczna ucieczka
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Wskaźniki fizyczne 
Ciągły głód

Narażenie na niebezpieczeństwo,
Brak nadzoru

Nieodpowiednie/niewłaściwe 
ubranie

Niedostateczna higiena
Nieleczone choroby

Wskaźniki behawioralne 
Zmęczenie, bezradność

Słabe relacje z rówieśnikami
Niskie poczucie własnej wartości
Kompulsywne kradzieże, żebranie
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Wskaźniki fizyczne
Dziecko może skarżyć
się na bolesność, ból

lub krwawienie w swoich
“częściach intymnych”

Składanie propozycji seksualnych
dorosłym lub innym dzieciom

Ból przy oddawaniu moczu
Trudności w chodzeniu lub siedzeniu

Anoreksja/bulimia
Nadużywanie substancji/narkotyków

Wskaźniki behawioralne
Nieodpowiedni język i/lub wiedza
Seksualnanie adekwatna do wieku
Składanie propozycji seksualnych

dorosłym lub innym dzieciom
Niska samoocena

Strach przed ciemnością
Niechęć do zbliżania się do 
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Doświadczyłeś/doświadczyłaś jednych z wymienionych w 
Polityce Bezpieczeństwa Dzieci PZPN nadużyć, bądź 

byłeś/byłaś ich świadkiem? 

Zgłoś się do nas. 
Koordynator PZPN ds. Bezpieczeństwa Dzieci 

ochronadzieci@pzpn.pl

Centrum Ochrony Dzieci i Młodzieży Klubu 
Lechia Gdańsk 

codim@lechia.pl

mailto:ochronadzieci@pzpn.pl
mailto:codim@lechia.pl
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